
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 181 del 22/03/2024 

 

OGGETTO: CIG B0A21D404A - CUP C19F22000060002 - INDAGINE DI MERCATO 

FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA DA ESPERIRSI AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C), DEL D. 

LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER 

RAFFORZAMENTO SISMICO LOCALE DELLA SEDE DEL MUNICIPIO DI CAVRIAGO 

(RE). APPROVAZIONE RISULTANZE. 

 

Il Responsabile 

 

PREMESSO CHE:  
- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione del Comune 

di Canossa; 

 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 27/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 del 31/01/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024-2026; 

 
RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 

gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 

dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 

San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi;  

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 36 del 29/12/2023, di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza; 

 
RILEVATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di Responsabile del Settore Appalti 

dell’Unione Val d’Enza; 

 
PREMESSO CHE: 
- con verbale del 29/01/2024, a firma dell’Ing. Iunior Cristiano Cucchi, Responsabile del V 

Settore “Assetto e uso del territorio – Ambiente e Sviluppo sostenibile” del Comune di 

Cavriago (RE), nonché Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023, si è proceduto alla validazione del progetto esecutivo posto a base della 

presente procedura; 

- con determinazione a contrattare - Atto del Direttore n. 65 del 01/03/2024, a firma 

dell’Avv. Livia Bianchi, Direttore dell’Azienda Speciale “CavriagoServizi” del Comune di 

Cavriago (RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire 

una indagine di mercato finalizzata all’individuazione delle ditte da invitare alla 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del d. Lgs. 36/2023, per 

l'affidamento dei lavori di ristrutturazione della sede del municipio per rafforzamento 

sismico locale del Comune di Cavriago (RE) - CUP: C19F22000060002; 

- il valore complessivo dell’appalto al netto dell’IVA, ammonta a € 299.043,64, di cui: 

o € 34.151,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

o € 86.701,62 quale importo stimato della manodopera; 

- l’importo assoggettabile a ribasso è pari ad € 264.892,16; 

- l’importo complessivo, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d. Lgs. 36/2023, è 

inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui al comma 1, lett. a), del predetto art. 14; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica 

delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54, del d. Lgs. 36/2023; 

- con la determinazione sopra indicata sono stati individuati i requisiti per partecipare alla 

procedura in trattazione; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con determina del sottoscritto n. n. 115 del 02/03/2024 è stato approvato l’avviso di 

indagine di mercato; 

- il CIG assegnato alla procedura è il seguente: B0A21D404A; 

- l’indagine di mercato viene esperita interamente in modalità telematica, mediante 

l'utilizzo della piattaforma certificata SATER, messa a disposizione dalla Regione 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

Emilia-Romagna, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

dell’ANAC, secondo quanto previsto dalle disposizioni contenute nel Libro I, Parte II, del 

D. Lgs. 36/2023, in ordine alla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata 

per le ore 12:00 del 19/03/2024; 

- entro la data di scadenza sono pervenute n. 146 manifestazioni di interesse, a ognuna 

delle quali è stato abbinato un numero progressivo: 

 

Progressivo Data Ricezione Registro di Sistema 

1 03/03/2024 10:57:41 PI075392-24 

2 03/03/2024 16:58:53 PI075415-24 

3 04/03/2024 12:48:18 PI076352-24 

4 04/03/2024 13:08:12 PI076446-24 

5 04/03/2024 15:13:14 PI076755-24 

6 04/03/2024 15:23:41 PI076786-24 

7 04/03/2024 17:40:44 PI077157-24 

8 04/03/2024 18:36:13 PI077215-24 

9 05/03/2024 07:51:51 PI077283-24 

10 05/03/2024 08:05:20 PI077287-24 

11 05/03/2024 08:22:52 PI077320-24 

12 05/03/2024 10:22:12 PI077584-24 

13 05/03/2024 10:35:35 PI077625-24 

14 05/03/2024 10:36:06 PI077630-24 

15 05/03/2024 10:46:03 PI077657-24 

16 05/03/2024 10:47:21 PI077660-24 

17 05/03/2024 10:48:33 PI077664-24 

18 05/03/2024 12:14:32 PI077952-24 

19 05/03/2024 12:25:45 PI077975-24 

20 05/03/2024 12:33:03 PI077993-24 

21 05/03/2024 12:53:44 PI078097-24 

22 05/03/2024 15:24:45 PI078401-24 

23 05/03/2024 17:07:29 PI078722-24 

24 05/03/2024 17:21:00 PI078745-24 

25 05/03/2024 17:43:25 PI078784-24 

26 05/03/2024 17:58:34 PI078809-24 

27 05/03/2024 19:49:44 PI078865-24 

28 05/03/2024 21:21:12 PI078883-24 

29 06/03/2024 10:08:36 PI079281-24 

30 06/03/2024 10:32:30 PI079364-24 

31 06/03/2024 11:08:57 PI079520-24 

32 06/03/2024 11:11:09 PI079525-24 

33 06/03/2024 11:12:29 PI079528-24 

34 06/03/2024 11:19:43 PI079548-24 

35 06/03/2024 11:51:40 PI079641-24 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

36 06/03/2024 12:15:20 PI079728-24 

37 06/03/2024 12:22:46 PI079752-24 

38 06/03/2024 12:28:51 PI079780-24 

39 06/03/2024 14:28:06 PI080105-24 

40 06/03/2024 14:50:15 PI080167-24 

41 06/03/2024 15:13:55 PI080223-24 

42 06/03/2024 15:17:16 PI080233-24 

43 06/03/2024 15:34:20 PI080292-24 

44 06/03/2024 15:57:37 PI080356-24 

45 06/03/2024 17:19:59 PI080755-24 

46 07/03/2024 10:13:59 PI081177-24 

47 07/03/2024 11:10:37 PI081366-24 

48 07/03/2024 12:44:55 PI081717-24 

49 07/03/2024 15:09:02 PI082034-24 

50 07/03/2024 15:09:37 PI082037-24 

51 07/03/2024 15:39:21 PI082135-24 

52 07/03/2024 16:59:55 PI082331-24 

53 07/03/2024 19:04:20 PI082482-24 

54 08/03/2024 09:44:05 PI082711-24 

55 08/03/2024 10:01:46 PI082783-24 

56 08/03/2024 10:08:02 PI082800-24 

57 08/03/2024 11:22:43 PI083032-24 

58 08/03/2024 11:50:12 PI083124-24 

59 08/03/2024 12:35:15 PI083529-24 

60 08/03/2024 12:42:30 PI083569-24 

61 08/03/2024 13:02:37 PI083621-24 

62 08/03/2024 13:19:59 PI083667-24 

63 08/03/2024 15:15:09 PI083870-24 

64 08/03/2024 16:00:33 PI083955-24 

65 08/03/2024 16:19:22 PI083995-24 

66 08/03/2024 18:01:26 PI084060-24 

67 09/03/2024 10:43:57 PI084157-24 

68 11/03/2024 08:42:57 PI084367-24 

69 11/03/2024 08:59:26 PI084412-24 

70 11/03/2024 09:14:36 PI084441-24 

71 11/03/2024 10:07:08 PI084609-24 

72 11/03/2024 10:49:17 PI084754-24 

73 11/03/2024 11:28:44 PI084924-24 

74 11/03/2024 12:00:24 PI085047-24 

75 11/03/2024 12:32:26 PI085731-24 

76 11/03/2024 14:33:52 PI087618-24 

77 11/03/2024 14:42:28 PI087641-24 

78 11/03/2024 17:37:59 PI088108-24 

79 11/03/2024 18:36:27 PI088194-24 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

80 11/03/2024 23:22:24 PI088262-24 

81 12/03/2024 09:48:49 PI088492-24 

82 12/03/2024 10:11:01 PI088580-24 

83 12/03/2024 10:22:59 PI088641-24 

84 12/03/2024 10:32:59 PI088680-24 

85 12/03/2024 10:41:07 PI088710-24 

86 12/03/2024 11:18:58 PI088829-24 

87 12/03/2024 13:41:58 PI089383-24 

88 12/03/2024 18:41:09 PI090601-24 

89 12/03/2024 19:20:27 PI090610-24 

90 12/03/2024 19:47:14 PI090614-24 

91 13/03/2024 09:23:36 PI090763-24 

92 13/03/2024 11:12:23 PI091145-24 

93 13/03/2024 11:28:58 PI091194-24 

94 13/03/2024 12:35:28 PI091429-24 

95 13/03/2024 15:29:18 PI092027-24 

96 13/03/2024 16:59:15 PI093218-24 

97 13/03/2024 17:26:05 PI093259-24 

98 13/03/2024 18:20:10 PI093316-24 

99 13/03/2024 19:27:07 PI093341-24 

100 14/03/2024 10:10:23 PI093618-24 

101 14/03/2024 11:06:47 PI093807-24 

102 14/03/2024 12:24:15 PI094055-24 

103 14/03/2024 15:34:11 PI094703-24 

104 14/03/2024 15:54:14 PI094930-24 

105 14/03/2024 16:19:13 PI095103-24 

106 14/03/2024 16:22:31 PI095109-24 

107 14/03/2024 16:52:48 PI095166-24 

108 14/03/2024 17:52:31 PI095293-24 

109 14/03/2024 18:01:59 PI095310-24 

110 14/03/2024 18:37:41 PI095411-24 

111 14/03/2024 21:37:22 PI095446-24 

112 15/03/2024 08:30:14 PI095506-24 

113 15/03/2024 11:12:07 PI095923-24 

114 15/03/2024 11:28:49 PI095969-24 

115 15/03/2024 14:29:40 PI096604-24 

116 15/03/2024 14:56:06 PI096645-24 

117 16/03/2024 09:05:03 PI097031-24 

118 16/03/2024 09:12:39 PI097032-24 

119 17/03/2024 17:51:03 PI097163-24 

120 18/03/2024 10:18:43 PI097577-24 

121 18/03/2024 10:19:55 PI097585-24 

122 18/03/2024 10:38:37 PI097646-24 

123 18/03/2024 10:42:15 PI097666-24 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

124 18/03/2024 10:53:07 PI097788-24 

125 18/03/2024 10:55:51 PI097798-24 

126 18/03/2024 11:29:04 PI098030-24 

127 18/03/2024 12:19:35 PI098278-24 

128 18/03/2024 12:34:23 PI098322-24 

129 18/03/2024 13:43:23 PI098539-24 

130 18/03/2024 14:16:00 PI098631-24 

131 18/03/2024 14:24:04 PI098678-24 

132 18/03/2024 14:45:58 PI098767-24 

133 18/03/2024 14:50:33 PI098783-24 

134 18/03/2024 15:13:04 PI098867-24 

135 18/03/2024 15:48:05 PI098940-24 

136 18/03/2024 16:20:13 PI099026-24 

137 18/03/2024 16:35:04 PI099074-24 

138 18/03/2024 16:43:59 PI099095-24 

139 18/03/2024 17:10:54 PI099191-24 

140 18/03/2024 17:44:56 PI099256-24 

141 18/03/2024 18:34:33 PI099300-24 

142 18/03/2024 18:39:10 PI099313-24 

143 18/03/2024 19:50:48 PI099331-24 

144 19/03/2024 08:36:35 PI099435-24 

145 19/03/2024 11:05:14 PI099898-24 

146 19/03/2024 11:46:15 PI100051-24 

- dall’esame delle manifestazioni pervenute, n. 145 sono risultate ammissibili, mentre 1 è 

risultata non ammissibile; 

- la manifestazione di interesse non ammissibile è quella identificata dal numero: 

▪ 116 - registro di sistema PI096645-24 per il seguente motivo: Mancata presentazione 

del Modello 1 – Manifestazione di interesse; 

- Al suddetto operatore economico è stata data notizia della non ammissione alla fase di 

sorteggio mediante apposita comunicazione a mezzo SATER, secondo quanto previsto 

dagli articoli 29 e 90, comma 1, lett. d) del d. Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
- l’avviso di indagine di mercato prevedeva che, nel caso fossero pervenute più di 15 

manifestazioni di interesse valide, si sarebbe proceduto effettuando il sorteggio pubblico 

tramite l’apposita funzione del portale SATER, al fine di individuare i 15 operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata in trattazione; 

- si è pertanto proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico nella modalità sopra indicata; 

- i 15 operatori economici sorteggiati sono i seguenti: 

Ordinamento Data ricezione Registro di 

Sistema 

1 08/03/2024 12:35:15 PI083529-24 

2 08/03/2024 09:44:05 PI082711-24 

3 18/03/2024 10:18:43 PI097577-24 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

4 07/03/2024 15:39:21 PI082135-24 

5 18/03/2024 12:34:23 PI098322-24 

6 12/03/2024 13:41:58 PI089383-24 

7 07/03/2024 15:09:37 PI082037-24 

8 06/03/2024 11:19:43 PI079548-24 

9 06/03/2024 15:34:20 PI080292-24 

10 19/03/2024 11:46:15 PI100051-24 

11 13/03/2024 11:12:23 PI091145-24 

12 19/03/2024 08:36:35 PI099435-24 

13 14/03/2024 16:22:31 PI095109-24 

14 12/03/2024 09:48:49 PI088492-24 

15 04/03/2024 18:36:13 PI077215-24 

 
RITENUTO PERTANTO DI: 
- invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del d. Lgs. 

36/2023, per l'affidamento dei lavori di ristrutturazione della sede del municipio per 

rafforzamento sismico locale del Comune di Cavriago (RE), i 15 operatori economici 

sorteggiati e il cui elenco viene omesso, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b); 

- pubblicare sul sito internet dell’Unione Val d’Enza – Sezione Bandi di Gara e Contratti, 

l’elenco non nominativo degli operatori economici non estratti;  

 
VISTI: 
­ Il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

­ Lo statuto dell’Unione; 

­ Il vigente regolamento di contabilità; 

­ Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 
RICHIAMATI: 
­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i; 

­ il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare l'allegato verbale relativo all’esame delle manifestazioni di interesse 

pervenute per l'individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c), del d. Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori di 

ristrutturazione della sede del municipio per rafforzamento sismico locale del Comune di 

Cavriago (RE) – CUP: C19F22000060002 – CIG: B0A21D404A; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

2. di dare atto che delle 146 manifestazioni pervenute, n. 145 sono risultate ammissibili e 

n. 1 è risultata non ammissibile; 

 
3. di dare atto che l’operatore economico non ammesso alla fase di sorteggio è quello che 

ha presentato la documentazione acquisita dal sistema SATER al n. 116 - registro di 

sistema PI096645-24 per il seguente motivo: Mancata presentazione del Modello 1 – 

Manifestazione di interesse; 

 
4. di dare atto che all’operatore economico non ammesso alla fase di sorteggio è stata 

inviata apposita comunicazione a mezzo SATER, secondo quanto previsto dagli articoli 

29 e 90, comma 1, lett. d) del d. Lgs. 36/2023; 

 
5. di dare atto che si è proceduto, come previsto dall'Avviso di indagine di mercato, ad 

eseguire il sorteggio pubblico mediante l'apposita funzione prevista dal portale SATER, 

al fine di individuare i 15 operatori economici da invitare alla procedura; 

 
6. di dare atto che l'elenco dei 15 operatori economici sorteggiati è riportato in premessa e 

che le stesso viene pubblicato in modalità anonima, ai sensi dell'art. 35, comma 2, lett. 

b), del d. Lgs. 36/2023; 

 
7. di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell'art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 42, del D. lgs. n. 

50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente provvedimento; 

 
8. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, del D. lgs. n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa esercitata con l'adozione del presente 

provvedimento; 

 
9. di dare atto che il responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4, 

del d. Lgs. 36/2023, è individuato nel sottoscritto dott. Luca Viani, Responsabile del 

Settore Appalti dell’Unione Val d’Enza; 

 
10. di pubblicare in data odierna sul profilo di committente www.unionevaldenza.it, sezione 

Bandi di Gara e Contratti, l'elenco non nominativo degli operatori economici non 

sorteggiati; 

 
11. di dare atto infine che il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul 

profilo di committente (www.unionevaldenza.it), nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, nella pagina dedicata alla procedura in oggetto ai sensi del D. Lgs. n. 33 

del 14/03/2013. 

 

 

 

 

http://www.unionevaldenza.it/
http://www.unionevaldenza.it/


 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 181 del 22/03/2024 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


